Sermo De commemoratio beati Pauli 67

christi. sed quia fit non ob dei reuerentiam seu amorem: sed intercessionem personarum: totum meritum perdit. Dicitur practice. si papa vel rex rogaret te quod remitteres: forsitan remitteres: et tamen pro christo non remittis. Dicitur quoque in iudicio christus ostendens vulnera dicit: ecce quod feci ego pro te: videamus quod fecisti tu pro me. si remisisti amorem suum: dabit tibi paradisum si vero remisisti amorem papae vel regis vel aliorum dicit tibi. Nadas ad illos quod ut dent tibi paradisum: quod habent satisfactio de ipsi. Si remittis pura intentione pro honore christi tunc christus accipiet te per manum dei. Euge fue bone et fidelis. Mat. xxv. Anisemi ut in omnibus ad deum dirigat intentionem. in omnibus honorificet deum pro iesum christum cui est gloria et impius in secula seculorum amen. i. Pet. iij. **Quatuor** ad quartam virtutem que est dura passio cum dicitur bariona. quod secundum seculorum interpretationem vult dicitur filius colubae. Ecce hic martyr suum. Dicitur quod sacerdotes veteris testamenti offerebant deo columbam pro deplumbant. item fregerunt sibi alas. item fregerunt collum et inclinabant sibi caput. et tale sacrificium multum erat deo acceptabile. ut dicitur Leviticus. i. Holocaustum est: et oblatio suauissimi odoris domino. Quia virtus petrus fuerit filius colubae pro in eius martyrio pro patiam quam habuit et per eternam beatitudinem. Si quod patimur pro iustitia beati. i. Pet. iij. Dicitur quoque b. petrus postquam predicauit per multas ciuitates et villas: et peruerterat plures gentes in antiochia et alibi: venit romam. et ipso ibi predicante in mandatum neronis imperatoris quod precepit fidem christi non predicare: fuit captus. Christiani autem volentes eum liberare: dicebant sibi. Quod pro nos liberabimus vos: fugite de istis. Tunc aduersus eius fugit: quo pergrederetur de ciuitate appuit sibi b. christus cum cruce in humeris. Quae videns petrus dixit. Domine quid vadis quia diceret. ego egredior de ciuitate et tu ingredieris. Respondit christus. Venio romam iterum crucifigi dicitur. Semel fuit crucifixus in hierosolymis: hic volo iterum crucifigi. Solebat christus dicere quod postquam fuerat in hierosolymis crucifixus in persona propria quod in persona petri debebat romae crucifigi. Quod petrus intelligens statim reuersus est in ciuitatem et christus ad celum. et dixit petrus amicis suis christianis ciuitatem quod sibi appuerat christus et cetera. Pro quo erat deo acceptabile et gratiosum. Ipse autem fuit reuersus ad captiorem imperatoris. venerunt ministri et habuit in ianua crucifigendi in cruce quam ipse adorauit dicens ministris. Pro gratia petro quod non crucifigatis me cum capite sursum ut christus magister meus sed caput ponite deorsum. Dixerunt ministri. Malum tormentum erit tibi: complacemur sibi in hoc. Dum autem esset in cruce non cessabat predi-

care stantibus in circuitu eius. Respondit hic nobis doctrinam quod non desinere cessare a predicationibus frigore nec calore nec laboribus: sed conari in conversione animarum. Et ipso sic stante christus misit angelum cum coronis violarum: et christus appuit ibi librum tenens in manu in quo b. petrus legebat. Et postea dixit. Domine iesu christe gratias tibi ago quod me portasti ad finem optatum: domine recomendo tibi istos christianos filios generatos in utero spiritus sancti in ecclesia per baptismum. et sic tradidit deo spiritus sancti quem angelus dei portauerunt ad gloriam. Moraliter hec crux petri non erat talis sicut crux christi: sed reprobis quod et ponitis spiritum vestram in cruce b. petri quod nullum potest saluare nec est scilicet petrus: nisi virtute christi. An. Sibi absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. ad Gal. vi. imo quod fortiter est. aliquid ponit de facto: sed non mente spiritum in signo dyaboli: quod est circulus. Ina sicut boni religiosi in principio horarum inuocant deum signo crucis dicitur. Deus in adiutorium. ipsi faciunt circulum: quia in circuitu ipsius ambulant. Recita totam practicam et defectum illorum quod non bene se signant in introitu ecclesie. in mensa. mulier ponens filium in lecto. Idem in presbiteris benedicendo aquam panem: et quod veteri est super corpus christi faciunt rotulum. Unde hic quod dicitur signum. Hoc est signum nullum stetit periculum. Instruite et vos vestros de hoc signo crucis prophetia Cant. viij. Sub arbore mali suscitauit te: pone me signaculum super cor tuum et brachium tuum et cetera.

De commemoratione beati pauli. Sermo.

Quoniam vobis facio euangelium. Gal. i. et recitat in epistola hodierna. Sic totum officium est beati pauli: ita et sermo et cetera. Saluet vir. maria et cetera. et resumat the. Questio solet fieri de istis duobus apostolis petro et paulo quod eorum sit maior et excellentior. Hinc quoniam oritur in idem cum distinctione et est talis ratio: quod isti duo benedicti et gloriosi apostoli petrus et paulus prout considerari tribus modis. Secundum conditionem apostolicam. Secundum prelationem ecclesiasticam. Secundum predicationem euangelicam. Si compare volumus secundum conditionem apostolicam. respondeo quod vult non est maior alio vel excellentior: sed equales quia ita vult sic alii est apostolus iesu christi: sicut omnes presbiteri secundum consecrationem eucharistie equales sunt petro et paulo sed prout fuit electus in apostolum petrus: et ultimo paulus. Et de hac conditione apostolica dicitur in vniuersum quod alteri datur: quasi dicens christus petro: volui huic nouissimo. scilicet paulo dare sic et tibi scilicet de apostolica conditione. Mat. xx. Ecce prima distinctio. Secundo si secundum prelationem ecclesiasticam loquimur maior est petrus quam paulus: quia papa maior est legato. Virtus petrus fuit apostolus

De commemoratione sancti Pauli

christi et papa vltis et christi vicarius: cui dicit christus. Tu es simon fili' iohannis: tu vocaberis cephas. Jo. i. Cephas grece. i. capitaneus vel maior aliorum. Btius paulus fuit xpi apus et legatus a latere. qui per totum mundum poterat episcopus facere: et beneficia alia dare. Jo. dicit. Legatione fungimur tanquam deo exhortante per nos. ij. Cor. v. Si ergo secundum prelationem ecclesiasticam petrus fuit papa: et paulus legatus a latere apparet petrum fore maiorem. 3o si loquimur secundum predicationem euangelicam: paulus fuit excellentior et abundantior petro in ardenti predicatione et est apostolus alijs. id est in parte ipsius per excellentiam potest dicere the. Notum vobis facio euangelium. Hoc excellentius pertinet ad eum: quia maior in predicatione euangelica. Item the. Reperi iuxta the. quod predicatio euangelica beati pauli habuit super predicationem aliorum excellentiam in tribus. Primo quod fuit magis ampla et copiosa. Secundo quod fuit plus clara et luminosa. Tertio quod fuit magis longa et virtuosa. Ergo bene pertinet ad eum the. Notum vobis facio euangelium. Item dico quod predicatio euangelica. scilicet pauli super alios apostolos plus ampla et copiosa quam aliorum apostolorum post receptionem spiritus sancti in die penthecostes accepit unam portionem vel regionem per mundum ad predicandum euangelium. petrus iuit in iudeam et antiochia. Btius iohannes in frigia: mattheus in ethiopia. iacobus maior in hispania. Limitatam predicationem predicare habebat: sed b. paulus non accepit regionem limitatam: sed per totum mundum vniuersum ibat ut dicit Yeronimus. in li. de viris illustribus quod xxxviij. annis iuit de ciuitate in ciuitate: de terra in terram: predicando non cessabat. Ecce quomodo fuit plus ampla et copiosa: quia non iuit in terram certam vel regionem: sed generaliter discurrebat. Idem dicimus in eius collecta. De quo vniuersum mundum. b. pauli predicatione docuisti. Tunc non magnus et mirabile quod omnes apostoli petrus iohannes et bartholomeus et ceteri. quando veniebant predicare in alijs ciuitatibus fide christi recipiebant permissionem a ciuitate vel a principibus hominibus: quia christus dicebat Luc. x. Dignus est operari mercede sua. sed de paulo dicit textus Act. xviij. Erat artis scenofactorie. Dicit gl. scenos. i. tibia et corda. dicit ergo quod sciebat facere cordas et suere et de his sibi prouidebat: quia certo tempore operabatur cum aliquo de illo officio et prouideret sibi. et cetero tempore predicabat: et cetero orabat. Jo. dicit. Argentum aut aurum aut vestem nullam vestem percipiuit: sicut vos scitis: quia ad ea que mihi operari erant et his qui mecum sunt miserauerunt manus istas. Act. xx. Item quia predicabat de christo per mandatum imperatoris nero

nis id est vberabat ipsum per villam: sed pro hoc nec dimittebat predicationem. Alia die lapidabatur eum nec pro hoc dimittebat. Quod videtes ministri imperatoris ita forte: posuerunt ipsos in capto clauso ad leones: sed in nullo sibi nocuerunt: imo laqueabatur sibi pedes. Et sic ab infidelibus passus est multas iniurias et vituperationes pro christo et predicatione. Videt ergo vobis quomodo fuit sua predicatione ampla et copiosa super omnes apostolos. Recte tenuit paulus super alios christi preceptum: quod quando debuit in celum ascendere dixit apostolis et mandauit. Eutes in mundum vniuersum predicate euangelium omni creature. Item Mar. vi. Item orator habet ponit tres clausule in quibus ostendit predicatoribus ubi deus quod agere debeant. Prima cum dicit. Eutes in mundum vniuersum. Non dicit quod simus in vna ciuitate seu villa: sed in mundum vniuersum. Non si sol stare in vna parte firmam non calefaceret mundum: tunc vna pars esset combusta et alia frigida et alia fructuosa. sed sol discurret per totum mundum et illuminat et calefacit: et facit fructificare. Sic boni religiosi vite apostolice debent ire per mundum. Cauent ne eos retineat voluptas: sed discurrant per mundum illuminando in fide catholica calefaciendo in charitate et dei dilectione: et facit fructificare in operibus pijs misericordie merito: quia quantum vna escia est magis preciosa et excellens: tunc est necessarium quod voluat in olla ne adhereat olle ab istra. sicut patet de cucurbitis. si si aliquid est delicatum in deuotione et excellens in scia et preciosus in predicatione: necesse est sibi quod faciat mutationem: sic non adheret. quia si recipiet familiaritatem alicuius filie spiritualis vel aliquarum personarum iam perdet deuotionem vel cogitabit ex quo habet homo manum indigeo camera pro tenendo vinum granum et cetera. Et sic accret familiaritates et adbe rebat quasi olle et comburet se et cetera. quia amorem quem deberet habere ad deum ponit in creaturis. sed quando monet se discurrendo: predicando: non congregat pecunias: neque hominum. quia se cum portaret mortem nec curat de familiaritatibus nec cameris. Ecce quare dicit. Eutes in mundum vniuersum. Tunc propheta Osee dicit figuratim. Effraim factus est quasi panis sub cineribus quod non reuersat. Comederunt alieni robur eius et ipse nesciuit. Sed et cani effusi sunt in eo et ipse ignorauit. Osee. viij. Mo. Effraim. i. persona alta vel crescens. ut persona crescens in scia deuotione vel excellenti predicatione. Dicit quod est facta sicut panis coctus in cineres quod non reuersat de vna parte. et est destructus siue adustus et ex alia crudus. Sic est de persona que non reuersat et habet excellentem vitam. calefacit se in amore mundi refrigerans se de deo. Et quod sequitur. Alieni comederunt robur eius. Adhuc habet metas: et in